omnino gratia appropinquantis. Nam siue ante ruinam exaltatur cor; ita ante exaltationem humiliatio. S. BERN. s. XLIV in *Cant.*

Idem dicere solebat, Cogita de Deo, quidquid melius potes, et de te, quidquid determinis vales. Cap. vi *Medit.*

Idem dicebat, tres esse humiliatis gradus (aut effectus potius) fructum penitentie, desiderium justicie, opus misericordiae.

Fr. Aegidius, audita Fratris Elias apostasia (qui erat totius Ordinis Generalis) ad Ecclesiam confugit, artissime pavim ento se appresit. Causam vero rogatus dixit: Ego descendam, quantum possum, quod Elias plus aequo ascendendo elius sit, et turpisime corrikerit. *De grad. Humil.*

DIGNITAS. — Cum Frater quidam senem interrogaret, quis esset prefectus hominum? respondit illi: Humilitas. Quantum enim ad humiliatem inclinatus quis fuerit, tantum elevabitur ad prefectum. *Vit. PP. libell.* xv, n. 77.

Alius quidam senex interrogatus, quid sit humiliitas? respondit: Humilitas est magnum opus et divinum, via autem ad humiliatem haec est, ut labores corporales assumi debeant. Lib. n. 82.

Philippus II, Hispanie Rex, in emblemate habuit pilam, in altum jactatam, qua in humum delapsa resiliit, cum inscriptione: *Percussa elevatur. KISELIUS, in Nilo t. I, c. 5.*

Abbas Pastor dicere solebat, humiliatorem esse terram, in qua Dominus Sacrificium fieri mandavit. *Vit. PP. I. V. libell. XXXI.*

Christus B. Birgittae dixit, humiliatorem esse illam virtutem, que Deum in cor introducit. L. VI *Rev. c. cxvi.*

Aristenes, teste S. Clemente Alexandrino, dixit beatitudinem esse fastus vacuitatem. *LANCZ. opuse. VIII c. II, n. 17.*

B. Virgo, cum commendaret Christo B. Brigittam, ut ei sua dona daret, dixit ei Christus: Qui querit sublimia, necesse est, ut prius agat fortia, et exerceat humilia. Ideo tria sunt ei necessaria. Primum est, ut habeat humiliatorem, per hanc enim sublimitas obtinetur. Lib. VII *Rev. c. XIII.*

S. Catharinae Senensi dixit Deus, humiliatis sororum esse patientiam invictam, et hanc patientiam esse medullam charitatis, ac signum evidens, ac aperte demonstrativum, quod anima sit in gratia consistens in Deo, et Deum per gratiam in se habens. *Dialog. c. clv.*

S. Hieronymus de S. Paula Romana dixit:

Fugiendo gloriam, gloriam merebatur, quae virtutem quasi umbra sequitur, et appetitores sui deserens, appetit contemptores. *RDRQ. p. II, tr. III, c. xix.*

Sponsus Sponse sue pulchritudinem laudare volens, a pedibus praeipue eam commendavit, dicens: Quam pulchri sunt gressus tui in calecamentis, Filia Principis. *CANT. V.* Hinc S. Ludovicus Tolosanus dixit: Nihil tam gratum Deo, quam si vite merito magni, humilitate infini simus, cum tanto quis pretiosior sit Deo, quanto vilior sibi. *FAB. tom. V, in festo S. Matthiae.*

Purpurea piscis ascendit ad regum ornamentum, ea tamen prius in profundo pelagi queri debet, ubi solum invenitur, teste Pierio. L. II *Hierogl.*

Cum humiliibus ludit Deus, sicut Joseph olim luserat cum Benjamin, quem initio quasi furem premeret a vincere se velle simulavit, postea vero id totum joco factum ostendit, cumque amplexantes ceteris fratribus præstulit. *FABR. I. c.*

S. Chrysostomus ait, laudis despiciuntiam esse angelicæ cujusdam animæ, verticis celestis testimonia tangentis. *Hom. XLIII ad Popul.*

Cum B. Catharina Riccia, dato a B. Virginie in ulnas Christo parvulo, quereret, quid esset agendum, ut placere posset pueru Jesu? respondit B. Virgo, Filio suu humiles, et obedientes placere super omnes. *Vit. c. XXI.*

Sicut uniuersus est locus, quem sol semel tantum aspergit, scilicet fundus Jordanis, quando Israelites transibant; et sic unicus est dies, quo totus mundus exultavit, quando scilicet Noe cum uxore et liberis ex arca egressus est; ita unica est virtus, quam Diabolus imitari non potest, nempe humilias. S. CLM. ap. Drez. *Ros. p. II, c. XIV, § 3.*

Humilitas est succulus, id est, machinæ tractoria similis, quæ, quidquid ei affigitur, in altum trahit. *Ibid.*

Dixerat S. Paulus ante Romanis: Quis cognovit sensum Domini? Sed postea eum Philippensis aperte indicat dicens: Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, exinanivit semetipsum, etc. *PHILIP. II, 5.*

Male quidem cesserat olim Lucifer, quod voluerit similis esse Altissimum; nunc autem cum tot premis invitetur, ut fiamus Altissimo similes, scilicet per humiliatorem Christi, an non grandis erit impudentia et ingratitudo, si id facere recusemus? *Ibid.*

## HYPERRDULIA MARIANA.

Athenienses Pompeio adventanti divinos que honores recusanti scripsere: Quatenus te censes hominem, eatenus nobis cris Deus. *Ibid.*

S. Ignatius Loyola dicebat., summa spectibus ab imis incipiendum esse. *Vit. I. V. c. III.*

## AUCTORES.

Jacobus Alvarez, tom. II, I. IV.

Alphonsus Rodriguez, p. II, tr. III.

Theophilus Bernardinus, *de Perseverantia Religiosa lib. III et IV.*

Ludovicus Richeomus, *in Academia honoris.*

Eusebius Nierembergius, *in Doctrinis Asceticis, lib. III, doct. IV; et I. de Ador. c. XIV, XVI, XVII, XIX, et XX.*

Joannes Buseus, *in Viridario, v. Humilitas.*

Jeremias Drexelius, *in Rosis, p. II, c. XIV.*

Petrus Sanchez, *in Regno Dei, p. VII, c. II.*

Philippus D'Outreman, *in Pædagogo Christiano, c. LXV.*

Hugo Rot, *in Via regia, p. I, c. VII, s. 1; et p. II, c. XIX, s. 1; et p. III, c. XXVII, s. 5.*

## HYPERRDULIA MARIANA.

## QUODAD ESSENTIAM.

DEFINITION. — Est cultus quidam superior, qui B. Virginis propter singularem suam supra alios Sanctos excellentiam debetur. Nam ut S. Hieronymus ait, ceteris Virginibus et Sanctis per partes præstatur gratia; Maria vero se totam infundit gratia plenitudo, qua fuit in Christo, quamquam aliiter et aliter, quia in Christo fuit plenitudo gratiae tamquam in homine personaliter definito, in Maria vero ut in templo singulariter consecrato; in Christo sicut in capitu influente. S. HIER. in serm. de Assumptione.

ACTUS. — Amor, tam affectus, quo B. Virginis de ejus gloria et privilegiis ex animo congaudeamus et congratulamus, quam effectivus, quo opera que eidem singulariter placere cognoscimus, singulari quoque affectu studioque perficiimus.

Reverentia, tam interna, in magna de ipsis excellentia et gloria estimatione consistens, quam externa, per varias actiones conceptam

de illa estimatione attestantes manifestata

*Fiducia*, qua, sive bona a Deo obtainere, sive mala a nobis repellere, desideramus, ad B. Virginem velut Matrem filiali affectu configimus, eique omnem nostri ac rerum nostrarum curam penitus committimus, quemadmodum S. Bernardinus hortatur dicens: Quidquid illud est, quod offerre et obtinere paras, Marie commendare memento, si non vis sustinere repulsam. Filoli, haec peccatorum scala, haec mea maxima fiducia, haec tota ratio spei mee. Dico vobis, si pie a nobis pulsata, si pie fuerit invokeata, compatiatur nobis, non deerit necessitatibus nostris. Siquidem nec facultas ei deesse poterit, nec voluntas; quoniam Regina colorum est, misericors est, et Mater misericordiae. S. BERN. in s. de Nativitate.

*Initatio*, præcipue in vita optime et secundum vocacionem instituenda; nam, ut bene quidam eccevit, Virginis est cultus pulcherrimus optima vita. Et, ut S. Ildephonsum ait, vera laudatio cordis imitatio est operis. S. ILDEPH. s. de Assump.

*Propagatio cultus Marianus*; sive per conciones publicas, sive per privatas exhortationes, sive per librorum scriptiorum aut distributionem, sive per imaginum propositionem aut divisionem, sive per Rosarium oblationem, sive per Confraternitatum suasionem.

## EX S. SCRIPTURA.

*Maria Mater Christi.*

Erat Mater Jesu ibi. *JOAN. II, 1.*

Unde hoc milii, ut veniat Mater Domini mei ad me? *LUC. I, 43.*

Quod ex te nascetur Sanctum, vocabitur Filius Dei. *LUC. I, 36.*

Surge, et accipe Puerum cum Maria Matre ejus. *MATTH. II.*

Stabat iuxta Crucem Jesu Mater ejus. *JOAN. XIX, 25.*

Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet. *Is. XI, 1.*

Et peperit Filium suum primogenitum. *LUC. II, 7.*

Qui creavit me, requievit in tabernaculo meo. *ECCL. XXIV, 12.*

*Maria Virgo.*

Inventa est in utero habens de Spiritu Sancto. MATTH. i, 18.

Ecce Virgo concipiet, et pariet Filium. IS. vii, 14.

Porta hæc clausa erit, et vir non transbit per eam; quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam, eritque clausa Principi. EZECH. XLIV, 2.

Hortus conclusus soror mea Sponsa, hortus conclusus, et fons signatus. CANT. IV, 12.

*Maria Nomen.*

Et nomen Virginis Maria. LUC. I, 27.

Jacob autem genuit Joseph virum Mariæ. MATTH. I.

Oleum effusum nomen tuum. CANT. I, 2.

Laudabo nomen tuum assidue, et collaudabo illud in confessione. ECCL. LI, 31.

Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei; et scribam super eum nomen Dei mei, et nomen Civitatis Dei mei novæ Jerusalem, quæ descendit de celo a Deo meo. AROC. III, 12.

*Maria dolorosa.*

Cui comparabo te, vel cui assimilabo te, filia Jerusalem? Cui exequabo te, et consolabor te, virgo, filia Sion? Magna est enim velut mare contrito tua; quis medebitur tui? THREN. II, 1.

Replevit me amaritudinibus, inebriavit me absynthio. IB. III, 15.

Tuam ipsius animam pertransivit gladius, ut reverentur ex multis cordibus cogitationes. LUC. II, 35.

Ne vocetis me Noemi (id est, pulchram) sed vocate me Maria (id est, amarum) quia amaritudine valde me replevit Omnipotens. RUTH. 20.

In illa die aspiciunt ad me, quem confixunt, et plangent cum planetu quasi super Unigenitum, et dolent super eum, sicut doleri solet in morte primogeniti. ZACH. XII, 10.

Fasiculus myrræ dilectus meus mihi; inter ubera mea commorabitur. CANT. I, 13.

*Maria amanda.*

Ego Mater pulchra dilectionis, et timoris, et agnitionis, et sanctæ spei. In me gratia omnis vita et veritatis, in me omnis spes vite et virtutis. ECCL. XXIV, 26.

Transite ad me omnes (per amorem) qui concepiscitis me; et a generationibus meis implemini. Spiritus enim meus super mel dulcis, et hæreditas mea super mel et favum. IB. 26.

Ego diligentes me diligo; et qui mane vigilant ad me (amanitum more) invenient me. PROV. VIII, 17.

Sicut latitium omnium habitatio est in te. PS. LXXXVI, 7.

*Maria veneranda.*

Tu gloria Jerusalem, tu lætitia Israel, tu tu honorificentia populi nostri; quia fecisti viriliter, confortolatorem est cor tuum; eo quod castitatem amaveris. JUDITH. XV, 40.

Mulierem fortem quis inveniet? Procul et de ultimi finibus pretium ejus. Surrexerunt filii ejus, et beatissimum prædicaverunt; vir ejus, laudavit eam. PROV. XXXI, 10 et 28.

Multe filii congregaverunt divitias, tu supergressa es universas. PROV. XXXI, 29.

Asstit Regina a dextris tuis in vestitu daurato, circumdata varietate. PS. XLIV, 10.

Quasi cedrus exaltata sum in Libano, et quasi cypressus in monte Sion. ECCL. XXIV, 17.

Fundamenta ejus in montibus sanctis; diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob. PS. LXXXVI, 4.

Quæ est ista, quæ progradientur quasi aurora surgescens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata? CANT. VI, 9.

Quæ est ista, quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum? CANT. VIII, 5.

In omnipopulo, et in omni gente primatum habui; et omnium excellentium, et humilium corda virtute calcavi. ECCL. XXIV, 10.

Et radicavi in populo honorificato, et in parte Dei mei hæreditatis illius, et in plenitude Sanctorum detinui mea. Ibid. XVI.

Benedicta tu a Deo tuo in omni tabernaculo Jacob; quoniam in omni gente, quæ audierit nomen tuum, magnificabitur super te Deus Israel. JUDITH. XXXI, 31.

Surrexit Rex in occursum ejus, adoravit que eam et sedidit super thronum suum, positusque est thronus Matri Regis, que sedidit ad dexteram ejus. III. REG. II, 19.

Ne timeas Maria, invenisti enim gratiam apud Deum. LUC. I, 30.

Respergit humilitatem ancillæ sue; ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. LUC. I, 48.

Beatus venter, qui te portavit, et ubera, quæ susxisti. LUC. XI, 27.

*Maria invocata.*

Pete, Mater mea; neque enim fas est, ut avertam faciem tuam. III REG. II, 20.

Beati, qui vigilant ad fines meas quotidie, et observant ad postes ostii mei. Qui me invenierit, inveniet vitam et hauriet salutem a Domino. PROV. VIII, 34.

Benedixit te Dominus in virtute sua; quia per te ad nihil rediget inimicos nostros. JUDITH. XIII, 22.

Dic, obsecro te, quod soror mea sis, ut bene sit mihi propter te, et vivat anima mea ob gratiam tui. GEN. XII, 23.

Tabernaculum erit in umbraeum diei ab astu, et in securitate, et absconzione a turbine et a pluvia. IS. IV, 6.

Ponam tabernaculum in medio vestri, et non abieci vos anima mea. LEV. XXIV, 11.

Qui me creavit, requievit in tabernaculo meo, et dixit mihi: In Jacob inhabitat, et in Israel hereditare, et in electis meis mitte radices. ECCL. XXIV, 13.

Sicut turris David collum tuum, quæ adiuncta est cum propugnaculis; mille clypeos pendentes ex ea, omnis armatura fortium. CANT. IV, 4.

Ego murus, et ubera mea sicut turris, ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens. CANT. VIII, 10.

*Maria sine macula concepta.*

Ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo illius. GEN. III, 15.

Tota pulchras, amica mea, et macula non est in te. CANT. IV, 7.

Noli metuere, non morieris; non enim pro te, sed pro omnibus hæc lex constituta est. ESTHER XV, 13.

Neclum erant abyssi, et ego jam concepta eram. PROV. VIII, 24.

Domum tuam decet sanctitudo in longitudinem dierum. PS. XCII, 8.

## EX SS. PATRIBUS ET DOCTORIBUS.

*Maria Nomen.*

O celeberrimum nomen Maria! Quomodo possit nomen tuum non esse celebre, quod etiam devote nominari non potest sine nominantis utilitate? S. BONAV. in Spec. Virg. c. viii.

O magna, o pia, o multum laudabilis Maria! Tu nec nominari potes, quin accendas, neo cogitari quidem, quin recrees affectus diligenter te. Tu numquam sine dulcedine divinitus insita, pia memoria portas ingredies S. BERN. apud S. Bon. I. c.

Sicut nomen Jesus est mel in ore, in aure melos, in corde jubilus, sic et nomen Mariæ, et etiam amplius, si dicere audeamus; Jesus enim quasi superbum nomen est, et nimirum potens, nostrorum humilium nomen affectus decet, ut si in Jesu, aut Deitatis, aut virilis sexus austertatem aliquis vereatur, recurvat ad Mariam, in qua nihil horum est suspectum; Maria enim muliere nomen, mansuetudinem preferens et commendans. Quod si sexum verear, pro eo, quod et sibi, et aliis fuit in ruinam, virgo est. RICH. de Laud. Virg. I, 1, c. ii.

Dedit tibi, Maria, tota Trinitas nomen, quod post nomen Filii tu est super omne nomen, ut in nomine tuo omne genu flectatur celestium, terrestrium, et infernorum. Ibid., I. V.

*Maria Mater Christi.*

Audacter dico, quod nee ipsa plene explicare poterit, quod capere potuit. S. AUG. sup. Mag. 2.

Tu Deo, at quoque numquam indigenti, carmen, quam non habebat, dedisti; quo, inquam, hac ratione omnipotens, id, quod esse dignatus est, homo videlicet, vere appareret. Quid hoc illustris? Quidive sublimius? Qui coelum et terram implet, enjus præterea sunt omnia, quecumque moventur, atque subsistunt, is tui factus est indigens. METHODIUS, in orat. super Hyg. Papam.

Cum Deus in aliis rebus sit tribus modis, in Virgine fuit quarto speciali modo, scilicet per identitatem, quæ idem est, quod

ipsa. Hinc taceat et contremiscat omnis creatura, et vix audeat aspicere tanta dignitatis immensitatem. S. PETRUS DAM. s. de Nativ. Virg.

Virgo, concipitur ex te auctor tuus, tua ex te oritur origo, in tuo germine est genitor tuus, et in tua carne est Deus tuus. S. CHRYS. s. XLII.

Beator fuit Maria concipiendo mente, quam ventre. Felicis gestavit corde, quam carne. S. AUG. l. de Virg. c. III.

Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum, tecum in corde, tecum in ventre, tecum in utero, tecum in auxilio. S. AUG. s. de Nativ. B. Mariae.

Quod natura non habuit, usus nescivit, ignoravit ratio, mens non capit humana, pavet coelum, stupet terra, creatura omnis etiam coelestis miratur, hoc totum est, quod per Gabrielem Mariæ divinitus nuntiatur. S. HIER. de Assumpt.

#### Maria Mater viventium.

Peperit filium suum primogenitum. Primumenit ait, non respectu sequentium carnalium, cum nullum aliud haberuit, sed respectu adoptivorum. Licit enim filium unicum Virgo in sanctissimo utero genererit, in eo tamen spiritualiter facta est mater multitudinis illorum, quorum Christus est primogenitus. VIGUERIUS, in c. II. Lue.

Sicut Christus nos genuit verbo veritatis ad esse spiritualem, in cruce patiendo; ita B. Virgo nos genuit et peperit in maximis doloribus, Filio compatiendo. S. ANTON. p. IV, tit. XV, c. XX.

O Mater Dei et hominis, et Mater Iudicis et rei, et Mater Regis et exilis, cum sis Mater utrinque, non deceat, ut inter filios discordiam esse patiaris. S. BERN.

Auctrix peccati Eva, et auctrix meriti Maria; Eva occidendo obfuit, Maria vivificando profuit; illa percussit, ista sanavit. S. AUG. in s. de Pass.

#### Maria Virgo.

B. Maria mater est omnium in Virginitate, quia prima sine praeccepto, consilio, vel exemplo Virginitatis munus obtulit, per quod omnes virgines per imitationem virginitatis genuit. S. ANTON. p. IV, tit. XXV, c. XX, § 10.

Arbitror consentaneum rationi esse, virilis quidem puritas primitias in castitate fuisse Jesum, muliebris vero Mariam. ORIGEN. in c. XIII Matth.

Quid est porta in domo Domini clausa, nisi quod Maria semper erit intacta? Et quid est, homo non transibit per eam, nisi quia Joseph non cognovit eam? Et quid est, quia Dominus solus intrat per eam, nisi quia Spiritus Sanctus impregnavit eam? Et quid est, quod clausa erit in eternum, nisi quia Maria Virgo est ante partum, in parte, et post partum? Dicat ergo Maria: Porta facta sum coeli, janua facta sum Filii Dei. Illi facta sum janua clausa, qui post resurrectionem suam ingressus est per ostia clausa, qui natus de utero meo, me matrem dimisit intactam. Adimperit ventrem meum Divinitate, et uterum meum non evacuavit castitate, nec in conceptione inventa sum sine pudore, nec in parturitione inventa sum cum dolore. S. AUG. s. XIV, in Nat. Dom.

Nature portas reservavit Emmanuel, ut homo; sed virginitatis claustra non violavit, neque perrupit, ut Deus; ita enim est ex utero egressus, sicut per auren ingressus; ita natus, sicut conceptus. Qui impaviditer fuerit illapsus, impaviditer est clapsus. PROCLUS. de oret. de Nat. Christi.

Solis radius speculum penetrat, et soliditatem eius insensibili subtilitate perfransit; speculum ergo non rumpit radius solis; integritatem virginis ingressus aut regressus numquid vitiare potuit Deitatis? S. AUG. s. in de Ade.

#### Maria sine macula.

Decebat, ut illa virgo ea puritate niteret, qua major sub Deo nequit intelligi, quod non haberet veritatem, si in peccato originali concepta foret. S. ANS. l. de Cone. Virg. 18

Si Deus castanearo confort ut intra spinas a spinis remota conceipiat, alatur, et formeatur, non potuit hoc Dei Filius facere Matri sua? Plene potuit, voluit, et fecit. Idem, de Exord. hum. salut.

Hee est virga, in qua nec nodus originalis, nec cortex actualis culpe fuit. S. AMBR. s. de Gabaonitis.

Potest aliquid creatum inveniri, quo nihil purius potest esse in rebus creatis, puta si nulla peccati contagione inquinatum sit. Et talis fuit puritas Mariæ, que a peccato

#### HYPERDULIA MARIANA.

originali et actuali immunis fuit, sub Deo tamen, in quantum erat in potentia ad peccandum. S. THOM. Sent. d. xxiv. a. 3, in tert. arg.

#### Maria dolorosa.

Quidquid crudelitatis inflictum est corporibus Martyrum, leve fuit, vel potius nihil, comparatione tuae Passionis. S. ANS. l. de Excel. Virg. c. v.

Cor Marie clarissimum Passionis spectrum, et perfecta mortis imago effecta est. S. LAUR. JSTR. l. de Triumph. Christi agone.

Nullus dolor amarior, quia nulla proles carior. S. BON. in off. de Pass.

Tunc plus quam Martyr fuit, quia in animo non minus amoris, quam mororis, gladio intus vulnerata fuit. S. INELLA. s. II. de Assumpt.

Omnia tunc erat una Christi et Marie voluntas, unumque holocaustum ambo pariter offererant Deo, haec in sanguine cordis, ille in sanguine carnis. ARNOLDUS CARNOL. in tract. de Laud. Vir.

O ineffabilis reciprocatio sancti amoris! Filius patitur, et intus valde compatitur Matri; Mater vero compassa est patienti Filio. Tantus tempe impetus Passionis Domini Iesu fuit, ut quasi torrens ipsum impleret patientem, et inebriaret, quia teste Psalmista: De torrente, scilicet Passione ejus, in via bibet Christus, ut sic Christo impletio, Matrem fuerit patientem, qua similliter repleta, ad filium redundandam inundatam amaritudinis et mororis. S. BERN. hom. in Ev. Stabat.

Quo se illius figebat obtutus (verba sunt Beati Laurentii Justiniani) mostus retundebatur animus, visionis horrore. In capite coronam spineam, in facie spuma, gelatum sanguinem, et speciem deformatum, in manibus ac pedibus clavos infixos, vulnera dilatata, defluenta cruentu, rigidosque nervos, in toto denum corpore livores, tensiones, excoriationes, tumoresque cernebat. Undique vehementissimi doloris aspicebat insignia. S. LAUR. JUSTIN. de Triumph. Christi agone, c. XVIII.

Vidit in eo Prerium mundi pretio vili distractum; Fortitudinem Sanctorum in agoniam factam; Speciosum forma præ filii hominum, plenum sudore sanguineum; Dominum mundi, ut latronem comprehensum; Virtutem colorum actioribus vinculis con-

strictam; columnas coeli contremiscere Facentem, ad columnam vincentum; orbis Conditoris icibus lividum; in Cujus manu vita et mors, flagellis disruptum et laniatum; Judicem saeculi eorum impensis, ut judicetur, adductum; in celis Glorificatum, scelestissimum spectum; colorum Regem a sceleratis illusum; Caput omnium potestatum arundine percessum. S. BERN. t. III, s. II.

Tantus fuit dolor Virginis, quod si in omnes creaturas, quae pati possent, dividetur, omnes subito interirent. Idem.

Summa fuit inter Christum et Mariam sympathia naturalium, complexionum, morum, propensionum, et voluntum conjunctio, consequenter eximia quedam dolorum communicatio. Quod igitur pro salute nostra Christus in corpore suo de condigno, et ex omni aquitate, et rigore justitia Patris sati faciens patiebatur, hoc Maria de congrevo, imperatorio, ut vocant, merito procurabat.

Quod non fuerit tam amarum martyrium aliorum Sanctorum, manifestissime patet. Non fuit talis Filius, non fuit talis Mater. Non fuit tanta charitas sicut inter Matrem et Filium. Non fuit tam indigna mors. Non fuit dolor tantus. Sciebat siquidem Mater, qualis erat Filius, unde conceplus, et quomodo, et cetera hujusmodi, et ideo quanto dilexit tenerius, tanto vulnerata est profundius. LAUR. JSTR. lib. III de Laud. Virg.

Cum alii Martires passi sint propter flagrum, Maria passa est propter charitatem. Unde dicit in Cantico, secundum aliam litteram, quam ponit Gregorius: « Vulnerata charitate ego sum, et sicut charitas maior est quam fides (1 Corinth. 13). Major autem honor est charitas; sic Marie martyrium qualiter excellit martyria Sanctorum. Id.

Tuan ipsius animam doloris gladius pertransivit. Et vere pertransivit animam tuam gladius doloris, inquit S. ANSELMUS, qui tibi amarior fuit omnibus doloribus cuiusvis passionis corporeæ. Quidquid crudelitatis inflictum est corporibus Martyrum, leve fuit, aut potius nihil, comparatione tuae Passionis, quia nimis tua immensitate transfixit omnia penetralia tua, tuique benignissimi cordis intima. S. ANS. de Laud. Virg. c. v.

Tanta ejus crux, tanta afflictio erat, ut, tametsi invenire quidquam consolatorium in Filii Passione potuisset, suis levandis doloribus accommodum, mox ab illo amaritu-

dinis impetu atque profluvio fuerit absorbendum, haud secus quam si gutta suavissimi vini in mare salissimum mittatur. TAULE-RUS c.XLIV.

Quia Pater æternus Unigenito Filio suo nullum excellentius, vel præclarius, quam crucis, sive passionis, donum conferre potuit (hoc namque post ipsum gratissimum beatissimumque munus est, quod charissimis præstat amicis suis) ideo et Virgini intermitte hoc ipsum donum largitus est; cui dono ipsa per invincibilem quandam tolerantiam cooperari optime novit. Ibidem.

Non attendit doloris gladium, quo eos sum scindendum erat; non thesaurum pretiosissimum, quo privanda erat, consideravit; nec denique una se hora omni gaudio, solatio, ac ipso demum charissimo Filio suo desitudinata intuta est; sed totam se cum omnium facultate simul in gratissimam resignavit Dei voluntatem, parata omnem ferre pressuram, afflictionem, et gravissimos crueciatus, qui hinc ei accidere possent. Ibidem.

*Maria summe estimanda et veneranda.*

Hec solum, quod Dei Mater est, excedit omnem altitudinem, que post Deum dici, vel cogitari potest. S. ARN. I. *de Excel. Virg.*

Majorem mundum potest facere Deus. Majus eorum; maiorem Matrem, quam Matrem Dei, non posset facere Deus. S. BONAV. opus.

Angelica transiens dignitatem, usque ad summum Regis thronum es sublimata, ubi posuit idem Rex Filius tuus quod ex te suscepit, ibi te posuit Reginam, de qua illud assumpit. Neque enim fas est, alibi te esse, quam ubi est id, quod a te genitum est. S. BERN. s. vi. *de Assumpt.*

Christus Dominus, Maria Domina; constituta quippe est super omnem creaturam, et quicunque Jesu curvat genu, Matri quoque pronous supplicat. S. ARN. s. de B. Vir.

Tot creature serviant gloriose Virginie Marie, quot serviant Trinitati; Deo sciecta ita volente, et imperante. S. BERN. t. I. conc. LXI, ar. 4, c. vi.

Si omnia dona, virtutes, et gratiae ipsius Spiritus Sancti quibus vult, quomodo vult et quantum vult, per manus ipsius (Mariae) administrantur; altius ergo intueamur, quanto devotionis affectu a nobis eam

vulnererit honorari, qui totius boni plenitudinem posuit in Maria, ut proinde, si quid spei in nobis est, si quid gratiae, si quid salutis, ab ea neverimus redundare. Adeoque totis medullis cordium, totis præcordiorum affectibus, et votis omnibus Mariam hanc veneremur, quia sic est voluntas ejus, qui totum nos habere voluit per Mariam. S. BERN. s. de Aquæ ductu.

Quid non tantilli, quid actione pusilli, quid in eius laudibus referamus, cui, etiam si omnium nostrorum membra verterentur in linguis, eam laudare sufficeret nullus. Altior enim celo est, de qua loquimur, abyso profundior, cui laudes dicere conanmur. Si celum te vocem, altior es; si Matrem gentium, præcessis; si formam Dei appelle, digna existis; si Dominam Angelorum, prima esse probaris. S. HIER. in s. *de Assumpt.*

Sicut in comparatione Dei nemo bonus; ita in comparatione Matris Domini nulla inventur perfecta creatura, quantumvis exigua virtutibus comprobetur. Id.

Vere in plenitudine Sanctorum detentio Virginis Marie, cui non defuit fides Patriarcharum, spes Prophetarum, zelus Apostolorum, constantia Martyrum, sobrietas Confessorum, castitas Virginum, fecunditas Conjugatorum, sed ne ipsa puritas Angelorum. S. BERN. in serm.

Gloriosum gloriae Marie privilegium est, quod, quidquid post Deum pulchrius, quidquid jucundius in gloriam est, hoc Maria, hoc in Maria, hoc per Mariam est. S. BONAV. in Spec. B. V.

Quid grandius Virgine Maria, que magnitudinem summae Divinitatis intra ventre clausit arcuatum. Attende Seraphim et videbis, quidquid magius est, minus esse Virginem, solum opificem opus illud supergrexi. S. PETRUS DAM. s. de Nat. Virg.

Si formam Dei te appelleris, digna existis, S. ATT. s. de Nativ.

Magna fuit sanctificatio Jeremias, qua potuit vitare faciliter culpam mortaliū; major sanctificatio Joannis Baptiste, qua potuit vitare frequentiam venialium; maxima Virginis Marie, qua potuit vitare, imo vitavit omne peccatum. S. BERN. ad Can. Lugd.

Sicut est incomparabile, quod gesit, et ineffabile, quod percepit; ita est incomprehensibile præmium, quod meruit. S. ILLEPH. s. II *de Assumpt.*

Summa gloria est, o Maria, post Dominum te videre. S. BONAV. in Spec. c. vi.

Veni, electa, mea, et ponam in te thronum meum. Nullus plus mihi ministravit in humilitate mea, nulli abundantius ministrare volo in gloria mea. Communicasti mihi, quod homo sum, communicabo tibi, quod Deus sum. GUARRIC. s. i de Assumpt.

Deus, cui subdit sunt Angeli, Principatus et Potestates, subditus erat Maria, et Joseph propter Mariam. Mirare ergo utrumlibet, et elige, quid amplius mireris, sive Fili Dei benignissimam dignitionem, sive Matris excellensissimam dignitatem. Utrinque stupor, utrinque miraculum. Et quod Deus Femina obtemperet, humilitas obisque exemplo; et quod Deo femina principetur, submittas sine socio. S. BERN. s. sup. Missus.

Duae famulae, quarum Regina est Maria, sunt angelica et humana natura. Humanæ est famula illa, quæ sequitur Dominam in mundo colligens vestimenta Domina, hoc est, virtutes et exempla Mariae. Angelica vero est illa altera, super quam in celo inititur, se sociando et deliciando cum Angelis. S. BONAV. in Spec. Virg.

Honor is, qui conservis habetur, benevolentiam erga communem Dominum declarat. Quo tandem modo studium te honorandi, quæ Dominum peperisti, negligendum erit? An non illud necessario spiritu preferimus, ac ipsi etiam vite anteponemus? Hac enim ratione nostram erga Dominum benevolentiam luculentius ostendemus. S. DAM. orat. i de Dorm. B. V.

Non est in mundo locus dignior utero virgininali, in quo Dei Filium Maria suscepit, nec in celis solo regali, que Mariam Dei Filius sublimavit. S. HIER. in l. de Ase.

Virgo regia est via, per quam Salvator adventi procedens de ipsis uto, tanquam sponsus de thalamo suo. Per te accessum habemus ad Filium, o benedicta Inventrix gratiae, Genitrix vitae, Mater salutis, ut per te suscipiat nos, qui per te datus est nobis, excusat apud ipsum integratas tua culpam nostræ corruptionis, et humilitas tua Deo grata nostram veniam impetrat vanitatem, copiosa charitas tua nostrorum cooperat multitudinem peccatorum, fecunditas gloriae fecunditatem nobis conferat meritum! S. BERN. s. II *de Adventu.*

Maria veneratione digna in qua humilitatem exaltat fecunditas, et partus consecrat virginitatem. Id. super Missus est. Homil. I.

*Maria invocanda.*

Advocatam præmisit peregrinatio nostra, quæ tanquam Judicis Mater, et Mater misericordie, suppliciter et efficaciter salutis nostræ negotia pertransibit. Siquidem ei ne facetas deesse poterit, nec voluntas. Regina colorum est, misericors est; denique Mater est Unigeniti Fili Dei. Nihil enim sic potest potestatis ejus seu pietatis magnitudinem commendare, nisi forte aut non ereditur Dei Filius honorare Matrem, aut dubitate quis potest omnino in affectum charitatis transisse Mariam viscera, in quibus, ipsa, que ex Deo est, charitas novem membris corporaliter requievit. S. BERN. s. II in Domini. 2 post Epiph.

Quis misericordia tua, o benedicta, longitudinem et latitudinem, sublimitatem et profundum queat investigare? Nam longitudo ejus usque in diem novissimum invocantibus eum subvenit universi. Latitudo ejus replet orbem terrarum, ut tua quoque misericordia plena sit omnis terra. Sic et sublimitas ejus Civitatis superna inventa restauracionem; et profundum ejus sedentibus in tenebris et in umbra mortis obtinuit redemptionem. Ibid.

Ipsa est præclara et eximia stella super hoc mare magnum et spatiuosum necessario sublevata, micans meritum, illustrans exemplis. O quisquis te intelligis in hujus profluvio magis inter procellas et tempestates fluctuare, quam per terram ambulare, nec avertas oculos a fulgore hujus sideris, si non vis obrui procellis. S. BERN. hom. II sup. Missus.

Ipsa sequens non devias, ipsam cogitans non erras, ipsam rogans non desperas, ipsa tenente non corruis, ipsa protegente non metuis, ipsa duece non defatigaris, ipsa propitia perverenis, et sic in temetipsa experiris, quam merito dictum sit: Et nomen Virginis Maria. Idem.

Ipsa est aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis, ut castrorum aies ordinata. Luna luctat in nocte, sol in die, aurora in diluculo. Nox autem est culpa, diluculum penitentia, dies gratia. Qui ergo jacet in nocte culpe, respicit lunam, deprecetur Mariam, ut ipsa per Filium cor eius ad compunctionem illustret. Qui vero ad diluculum penitentia surgit, respicit auroram, deprecetur Mariam, ut ipsa

per Filium cor eius ad satisfactionem illuminet. Quia vero militia est vita hominis super terram, quicumque sentit impugnationem ab hostibus, vel a mundo, vel a carne, vel a Demonie, respiciat castorum aciem ordinatam, deprecetur Mariam, ut ipsa per Filium mittat auxilium de Sancto, et de Sion tueatur. Quis enim devote invocavit eam, et non est exauditus ab ea? Ipsa est Mater pulchra dilectionis et sanctae spei. INNOC. III, s. II de Assumpt.

Ex hoc beatam te dicent omnes generationes, quae omnibus generationibus vitam et gloriam tribuerunt. In te Angelii letitiam, peccatores veniam, justi gratiam invenient in aeternum. Merito te respiciunt oculi totius creaturae, qui in te, per te et de te benigna manus omnipotens, quidquid creavit, misericorditer. S. BERN. s. in *Nat. Virg.*

Simum misericordiae sue Maria omnibus aperit, ut de plenitudine ejus accipiant universi, captivus redemptiōnē, ager curatiōnē, tristis consolatiōnē, justus gratiā, Angelus letitiam, tota Trinitas gloriā, et denique Persona Filiī Dei carnis substantiam. Idem, s. in *Signum magnum.*

Habes vires insuperabiles, robur inexpugnabile, ne immensam tuam clementiam superet multitudine peccatorum. Nihil tue resistit potentie, nihil tuis repugnat viribus, omnia cadunt tuo jussu, omnia tuo obedient imperio, omnia tua potestati servunt. Te omnibus suis reddit excelsiorem, qui ex te natus est. Tuam enim gloriam Creator existimat esse propriam, et tamquam Filius in ea exultans, quasi exsolvens debitum, implet petitiones tuas. S. GREG. NICOMED. s. de *Oblat. Deip.*

Nullus est, qui salvis fiat, nisi per te, o Virgo sanctissima; nemo est, cui donum concedatur, nisi per te, o castissime; cuius misericordia gratia, nisi per te, o honestissima! S. GERMANUS, s. de *Zona B. V.*

Nunquam male peribit, qui Genitrici Virginis devotus sedulius exititer. Impossum est enim aliquem posse salvari peccatorem, nisi per tuum, o Virgo, auxilium et favorem. S. IGNAT. MART. ap. Miekov. p. II d. 352. n. 48.

Certe Domina, cum te aspicio, nihil nisi misericordiam cerno; nam pro miseri Mater Dei facta es, misericordiam insuper genuisti; et tibi denuo officium misericordiae est commissum, undique tu misericordia vallaris, solum misereri tu appetere videris, Patrum.

ita sollicita es de miseriis. S. BER. s. II sup. *Salve Reg.*

Morientibus B. Virgo non tantum succurrit, sed occurrit, praesertim in hora mortis. S. HIER. in ep. ad Eustoch.

Et quidem sufficere poterat Christus, siquidem et nunc omnis sufficientia nostra ex eo est; sed nobis bonum non erat, hominem esse solum, congruum magis ut adesset nos reparacione sexus uterque, quorum corruptioni nenter defuisse. S. BERN. s. in *Signum magnum.*

Quis unquam, o Beata, fideliter omnipotentem tuam rogavit, opem, et fuit derelictus? Reversus nullus unquam. B. EUTYCHIA, in *Vit. S. Theoph.*

Sicut laudes tuas, Virgo beata, qui te, suis in necessitatibus invocatam, sibi unquam meminerit defuisse. S. BERN. s. de *Assumpt. Virg.*

Sicut impossibile est, ut illi, a quibus Maria oculos sua misericordiae avertit, salvantur; ita necessarium, quod hi, ad quos convertit oculos suos, pro eis advocans, justificentur et glorificantur. S. ANS. ap. S. ANTONI. IV, p. tit. L. §. 14, c. VII.

Sicut, o beatissima, omnia a te aversus, et a te despctus, necesse est ut intereat; ita omnis ad te conversus, et a te respectus, impossibile est ut pereat. S. BONAV. L. I *Phar. c. v.*

Ad Patrem verebaris accedere; solo auditu teritus, ad folia fugiebas; Jesum tibi dedit mediatorum. Quid non apud Patrem Filius talis obtineat? At vero trepidas et ad ipsum? Frater tuus est, et caro tua, tentatus per omnia absque peccato, ut misericordie fieret. Hunc tibi fratrem Maria dedit. Sed forsitan et in ipso Majestatem vereare divinam, quod, licet factus sit homo, manserit tamen Deus, advoctum habere vis et ad ipsum? Ad Mariam recurre. Exaudiens utique Matrem Filius, et exaudiens Filium Pater. Filioli, huc peccatorum scala, huc mea maxima fiducia est, huc tota ratio spei meae. S. BERN. s. in *Nat. Virg.*

Habet homo mediatorē cause sue, Filiū ante Patrem, et ante Filium Matrem. Christus Patri ostendit latus et vulnera; Maria Christi pectus et ubera. Nec potest ulla modo esse repulsa, ubi concurrunt et orant omni lingua disertius haec elementaria monumenta, et charitatis insignia. S. ALEXANDRUS, tr. de *Loud. Virg.* tom. VI *Biblioth. Patrum.*

O quisquis te intelligis in hujus seculi profluvio, magis inter procellas et tempestates fluctuare, quam per terram incedere, noli avertire oculos a fulgore hujus sideris, si non via obrui procellos! Si insurgant venti tentationum, si incuras scopulos tribulationum, respice stellam, voca Mariam. In periculis, in angustiis, in rebus dubiis Mariam cogita, Mariam invoca. Non recedat ab ore, non recedat a corde; et ut impetrare ejus omnis suffragium, non deseras conversationis exemplum. S. BERN. hom. II in *Missus est.*

#### *Maria amanda.*

Quid mirum, quod praeterea aliis est dilecta, que praeterea omnibus aliis est delecta! S. BONA. in *Spec.*

Sco, Domina, quia benignissima es, et amas nos amore invincibili, quos in te et per te Deus tuus summa dilectione dilexit. Et quoniam amor non nisi amore reprehenditur, ideo redamare eam pro virili studeamus. S. PETRUS DAM. ser. de *Nativ. Virg.*

#### *Maria imitanda.*

Sit vobis tamquam in imagine descripta virginitas, vitaque Mariæ, in qua velut in speculo refulget species castitatis, et forma virtutis. Hinc sumatis exempla vivendi, ubi tamquam in exemplari magisteria expressa probatis, quid corrige, quid fugere, quid tenere debeatis, ostendunt. S. AMER. lib. II de *Virg.*

Imitamini Matrem Virginem et Sanctos omnes, quos laudatis, quoniam non tantum illis prodest nostra laudatio, quam nobis eorum imitatio. Unde sponso magis placet imitator devotus, quam laudator otiosus; tamen vera laudatio cordis imitatio est operis. S. ILDEPH. s. I de *Assumpt.*

Igitur, dilectissimi, amate Mariam, quam colitis; colite, quam amatis, quia tunc vere colitis et amatis, si imitari velitis ex toto corde, quam amatis. S. HIER. s. de *Assumpt.*

Agnoscit Virgo, et diligit diligentes se, et prope est invocantibus se, praesertim iis, quos videt conformes sibi factos in castitate, et humilitate. S. BERN. in *serm. sup. Salve Regina.*

Quicumque sibi Mariæ optant primum, imitentur exemplum. S. AMBR. de *Virginibus*, I. II.

Talis fuit Maria, ut ejus unus vita omnium disciplina sit. Si igitur auctor non displiceret, opus probemus. Ibid.

#### EXEMPLA CATHOLICA EXTERNA.

*Marie Nomen.*

S. Hermannus, qui et Josephi nomen ab ipsa B. Virgine adsciscere jussus erat, quoties SS. hoc nomen proferri audiebat, in terram prostratus, terram osculabatur, et sat diu in ea defixa labra tenebat, asserens, se omnium floraret odorum suavitatem odorari. PISTORIUS, in *Matre adm. conc.* IX, § 3. Consonat plane cum eo, quod in ejus vita legimus his verbis: Ad Sacrum Mariæ Nomen non reclinatorium modo ad manum, pro Premonstratensium Religiosorum more, osculabatur B. Hermannus de Steinveld, sed tuto etiam corpore prosternehabatur, tamque suaviter jacobebat, ut inter fragrantissimos totius veris flores jacere se suavius non posse fassus sit, ne inde nisi admodum repugnante exurgere. In ejus Vita.

S. Odilo, quoties hoc nomen audivit, perinde atque ad illa verba Misse: Et Verbum caro factum est, genuflexit. PISTORIUS, ibid.

S. Gerardus, Ungarie Episcopus, ad prolationem dicti nominis non modo ipsomet caput apernit, et profunde se inclinavit; sed etiam, ut subditi sui id facerent, neque unquam hoc nomen ob reverentiam pronuntiarent, sed *Domina nostra* appellatione contenti forent, effecit. Ibid.

Franciscus Retzonus, Ordinis S. Dominiciani, tanta erga SS. Nomen hoc devotione ferebatur, ut ad singulas illius auditiones salutationem Angelicam recitaret. PIST. I. c.

Marsilio Episcopo femina quedam Coloniensis narrabat, numquam se Sanctum hoc nomen pronuntiare, quin suavitatem melle dulciore experiret; quare et ipsa Marsilius pietatem illius secutus similem dulcedinem sensit. Ibid.

B. Jordanus de Saxona quinque Psalmos initialibus litteris *Mariæ* nomen referentes, (nempe: Magnificat, Ad Dominum, Retribue, In convertendo, Ad te levavi) quotidie recitavit. Quod idem cum fecisset Joscion, S. Bertini Religiosus, post mortem quinque rose, nempe una ex ore, bina ex auribus, et totidem ex oculis excreverunt, quarum prima nomen Mariæ litteris aureis scriptum

continens, cum crystallo et auro inclusa esset, cetero videri desierunt. **VINCENTIUS BELLOVAC.** in *Specul.* c. cxvi.

Poloni inter cetera Marianæ devotionis monumenta non minimum hoc numerant, quod nulli feminæ unquam hoc nomen imponi sinant. **MIEKOV.** t. I, disc. lxxxiii, n. 1.

In Japonia ethnica mulier, cui ad idoli sui Anydyæ honorem nomen ejus aliquot milieueni vicibus quotidie pronuntiasset, et ideo summo mane e lecto surrexisset, enumdem honorem postea post baptismum nominibus Jesus et Maria pro conversionis beneficio exhibuit. **PISTORIUS,** in *Matre adm.* c. viii, § 3.

S. Odilo, Abbas Cluniacensis, inter ceteros Sanctos erga Beatam Dei Genitricem tam ardentis pietate flagrabat, ut quotiescumque Maria Nomen proferri audiret, profunde sese inclinaret, et constitutis in Choro psallentium, cum ad illum veniretur modulantium alternatione versiculum : Tu ad liberandum suscepturus hominem, non horruisti Virginis uterum, in terram se prosternererit. Sicut per corpus ostenderet, qui bus desideri coelesti in mente facibus assuaret. **PETR. DAMIANUS,** in *Vita S. Odil.*

#### *Maria Mater.*

B. Virgo quandam S. Brigittæ oranti apparentis dixit, se esse Matrem Dei, Sanctorum, animarum in Purgatorio, et omnium denique justorum et peccatorum in terris existentium, eo quod Christum generavit. Sanctorum gloria per ejus auctoratem augatur, purgantium pena minatur, justi a periculis corporis et animæ defendantur, et peccatoribus venia per ipsam impetretur. **LIB.** IV, *Rev. cap.* cxxxviii.

Cum Garsenda filium suum Elzearium commendaret, Christum sibi de nocte oranti dicentem audit : Scito, Garsenda, quod juveni, pro quo oras, Matrem meam pro Magistra et Matre dederim, omnem proin de illo sollicitudinem depone. **SUNIUS,** 27 Sept. c. xiv.

Cum S. Mechtildis recitari in Passione verba illa : Stabat juxta crucem Mater ejus, andivisset, rogavisset, ut ipsam quoque Matri sua commendaret, Christus cum Mater sua apparen, atque eidem, Mechtildem in manus tradens, dixit : Mater, commando tibi hanc filiam, perinde ac sanguinea vulnera, pretium passionis, cor ac delicias

meas. Cumque Mechtildis quereret, an hanc gratiam etiam aliis potentibus conferre paratus sit : Omnino, respondit, neque enim apud me ulla reperitur personarum acceptatio. **BALING. homil.** in *Calend. Marian.* 26 Febr.

S. Theresia singulis annis B. Virginis imaginem in sede Priorissæ collocabat, eique claves in manus tradens, hoe ritu publice illam pro Matre et Præside Monasterii declarabat. **PISTORIUS,** in *Matre adm. come.* iii, § 3.

S. Gerardus Martyr, Episcopus Canadiensis in Pannonia, laudibus et venerationi Sacratissimæ Virginis tanta humilitatis obsequio se subdere noverat, ut si quis reus clam a sancti viri familiaribus edocetus, veniam ab ipso peteret, per nomen Matris Christi, mox auditu nomine Matris misericordie, pater sanctus lacrymis profundetur, et perinde ac si ipse reus esset a reo veniam peteret, Filium quoque suum illum fore affirmaret, si eam sincere crederet Dei Genitricem. Ipso auctore, ab Hungarica gente non pronuntiatur nomen ipsum Matris Dei, sed *Dominam* eam vocant. Si sit autem pronuntiatum illius nomen, statim flexis genibus et dimissis in terram capitibus se inclinant. *Apud Sur.* in *vita ejus,* 24 Sept.

#### *Maria Virgo.*

Cum Augustus Cesar ex Sybilla quasiisset, an quisquam illo potenter in orbe futurus esset? eo die, quo Christus natus est, vidit Sibylla circulum aureum juxta solem, in quo Virgo pulcherrima infantem in gremio portans residencebat, ideoque dixit illa Augusto : Jam potenter te natus es. Similique vox auditia est dicens : Hæc est arca cordi. Unde postea Constantinus M. templum eo in loco in honorem Matris Virginis aedi fieri jussit. **S. ANTONIN.** p. I, tit. IV, c. vi.

Simili modo Romani oraculum Apollinis consulentes, quamdui Templum Pacis statrum esset? audiuerint : Quousque virgo parceret. Et licet ex hoc illi perpetuo duraturum augurati sint, contrarium tamen experti sunt, dum ea nocte, qua B. Virgo peperit, penitus collapsum est; quemadmodum etiam eodem tempore corruit aerea statua, que in Palatio quodam cum hac inscriptione posita fuerat: Non cadet, donec Virgo pariat. **S. BERN.** s. vi de *Nativ.*

Tempore Constantini et Irene Matris ejus, sepulchrum inventum fuit, in quo Jacobus homo laminam auream habens in pectore, in qua scriptum erat : Christus nascetur ex Virgine, et ego credo in eum. O sol sub Constantino et Irena iterum me videbis! **MARTINUS POLONUS,** l. IV *Chron.*

Jeremias Propheta apud Ægyptios exiliū patiens, prædictis omnia eorum simulaclera ruitura, cum primum Virgo pararet, et instantem in praesepio locaret; unde Ægypti fidem predictionis adhibentes aram Virginis paritura extruxerunt, verasam postea Prophetiam fuisse, collapsis omnibus Idolis, compererunt. **MIEKOV.** d. cliv.

B. Egidius, cum quidam celebri Doctor S. Scripturæ cum ipso de Virginitate B. Virginis collaturas accessisset, ex inspiratione Spiritus Sancti, ante quam Doctor verbum pronuntiaret, baeculo ter terram pulsans dixit : Virgo ante, in, et post partum; et mox ad singulas percussionses illum et terra prodidit. *Scrus,* in *vita B. Egidii.*

Tempore Bonifaci Pape, cum Judei Christiani ex S. Josepho genitum pertinaciter contendenter, eæcens quidam illos eo usque convicit, ut polliciti sint Christianam fidem suscipere, si Christus ex Virgine natu visum ei restitueret; id ubi concurrente toto Clero in festo Purificationis, factum est, et eæcens magno subito splendore circumdatum responsiorum de illibata virginitate Marie cecinist; quingenti Judei conversi sunt, reliqui fugam arripiuerunt. **TH. CANTIPRATEN.** in *Appendic. Exempl.*

#### *Maria sine macula concepta.*

Helsinus Abbas, cum in negotiis Regis Angliae navigaret, ob gravem tempestatem exortam nulla spes evadendi superesset, ideoque B. Virginis auxilium expperit, mox quidam Pontificali habitu in aere apparens dixit : Scias, quod D. Maria misit me iubens, ut si liberari vis, promittas te amnis singulis celebraturum, et, ut alii etiam celebretur, curaturum, festum creationis et Conceptionis ipsius. Quod cum ei promisisse, mox sedata tempestate liberatus est. *Stellarum B. V. I. IV,* p. I, art. 4.

Cum Gerardus de Piscaciis, Ordinis Minorum, contra Conceptionem immaculatam concionatus, paulo post Missam legerat, B. Virgo ei apparen sacram hostiam abstulit,

nee prius restituit, quam penitentia ductus, revocationem dictoram promisit; id quod ille mox gratus praestitit. *Ibid. art. 2.*

Alius quidam ex eodem Ordine, dum Toulouse in cathedra Conceptionem immaculatam oppugnaret, imago marmorea vultum cum indignatione avertit (quo situ etiam videtur) ipsa autem cœcus factus, post penitentiam visum iterum recepit. *Ibid.*

In Regno Aragonie, dum quidam Religiosus ex Ordine S. Dominici Daemonem adjurans peteret, ut ipsi dubium, quod mente de immaculata Conceptione conceperat, resolveret, daemonicus fortiter exclamans dixit : Væ, ve, ve, illis, qui festum B. Virginis sine macula conceptæ non celebrant, et malum de illa dicunt. *Ibid.*

Cum quidam canonicus, quotidie horas B. Virginis dicas solitus, quadam nocte fornicatus, solus navem ingressus horas easdem recitat, navi a Demonibus eversa, ab hisdem jam ad tartara rapiebatur; sed B. Virgo ipsum corpori restituens, aquasque a dexteris et a sinistris muri in modum consistente iubens, ad portum deduxit, ubi conseruent, quid pro beneficio rependeret, hora est, ne scelus repeteret, et ut festum sua sanctissima Conceptionis celebraret. *Ibid. ex S. Anselmo.*

Alexander Alensis, cum in festo Conceptionis coram Universitate doceret B. V. esse in macula conceptam, repentina gravique morbo corruptus, eoque singulis annis iterum circa hoc festum tentatus est, donec votum fecit, se librum de Immaculata Conceptione scripturum; quo facto mox sanatus est, et postea in morte assiduo haec verba ingeminavit : Maria Domina mea, tota pulchra es et formosa, et macula originalis non fuit in te. *Ibid.*

B. Brigittæ ipsa Virgo revelavit, se esse sine macula conceptam, non definiri tamen hoc ab Ecclesia, ut fideles habeant magis occasionem, suum erga ipsam affectum demonstrandi. **BERN. DE BUSTIS,** l. c.

Cum urbs Mediolanensis gravi peste affligeretur, multique per eam subtati essent, denique ea ad B. V. opem confugit, votumque fecit de Immaculata ejus Conceptione singulis annis celebranda, quo facto mox ab ea luc liberata est. Per simile votum Ferdinandus Primus Gronatam urbem, quam nulla vi expugnare poterat, in suam potestatem rediget. *Ibid.*

Toleti Episcopus erat, Gondisalvus nomine, adeo addictus B. Virginis cultui, ut haec ei, quies Sacrum faceret, visendam se exhiberet. Hic ergo, cum in festo Conceptionis se ad Sacrum prepararet, iterum illi apparet B. Virgo candidam planetam attulit, dixitque : Seito, fili, me sine manu originali concepiam fuisse; quapropter praecepio tibi, ut omni conatu studeas festum hoc meum celebris efficiere. Id quod ipse totis viribus executus est, libro etiam copioso ea de materia scripto. BERN. DE BUSTIS, l. c.

### Maria dolorosa.

S. Brigitte dixit Deipara : Cum nascetur Filius meus, sensi ego, quod quasi diuidium cor meum nasceretur, et exiret a me; et cum ipse pateretur, sensi, quod quasi cor meum patiebatur. Ego fui ei propior in Passione, nee separabam ab eo, et stabam vicinior cruci ejus; et siue gravius pungit, quod vicinus est cordi, sic dolor ejus gravior praeter easter erat mihi. Lib. I Rev. c. vi.

Alias eidem dicebat : Cum nascisset Filius meus ad me de cruce, et ego ad eum, tunc de oculis meis quasi de venis lacrymæ exhibant. Et cum ipse me cerneret dolore confectam, in tantum amaricabatur de dolore meo, quod omnis dolor vulnerum suorum quasi sopitus erat pro dolore meo, quem in me videbat. Propterea audacter dico, quod dolor ejus erat dolor meus, quia cor ejus cor meum. Ideo, filia mea, cogita, qualis eram in morte Filii mei, et non erit tibi grave relinquare mundum. Lib. I Rev. c. vi.

Ierum eidem dixit : Filius meus videns me et amicos suos, oculis in celum directis clamabat ad Patrem : Pater, quare dereliquisti me? quam vocem ego nunquam, donec ad celum veni, oblivisci potui, quia plus ex compassione mea, quam passione sui per motus eam protulisti. MIEKOV. d. 384. n. 17.

Eidem dixit : Omni tempore, quo post Ascensionem Filii mei visitavi loca, in quibus ipse passus est, et mirabilia sua ostendit, sic quoque passio sua in corde meo fixa erat, quod, sive comedebam, sive laborabam, quasi recens erat in memoria mea. Lib. VI Rev. c. LXV.

S. Brigitta in *Revelationibus* narrat, pri marium quemdam virum, qui ultra 60 an-

nos cum Diabolo pactum haberat, ideoque hoc totum tempus inter summa scelerata transigerat, in fine tamen contritionis eliciende gratiam obtinuisse, quod, quoties dolorum B. Virginis recordabatur, teneram cum ea compassionem elicuerit. Lib. VI Rev. c. XCVII.

### Maria estimanda.

S. Dionysius, in Epistola ad S. Paulum scripta, sic loquitur : Cum ad Deiformem presentiam altissimæ Virginis ducetus fuisti, tam immensus me divinus splendor circumfusisti, et plenus irradavit interior, et in me omnium odoramentorum superabundavit fragrantia, ut nec corpus infelix, nec spiritus posset totius ac tantæ felicitatis insignia sustinere. Defecit cor meum, defecit et spiritus tanta Majestatis gloria oppressus. Tector, qui aderat in Virgine, Deum, si tua divina concepta mente non me docuisent, hanc ego Deum verum credidisse. MIEKOV. Disc. 104, n. 17.

Clericus quidam, cum multis precibus a B. Virginis optimissem, ut suam illi pulchritudinem ostenderet, et primo ejus aspectu impetrato oculum unum, quem solum aperierat, splendore nimio corruptum amissit, etiam alterum ut impendere secundo aspectu lieceret, ardenter petiti, et obtinuit quidem, sed ita ut eum aspectu etiam alterius oculi sanitatem lumenque recuperet. S. ANTONIN. par. IV, tit. XV, c. XXXIV, §. 3.

### Maria amanda.

Carolus S. Brigitte filius dicere solebat : In tantum gaudeo, quod Deus Virginem Mariam Matrem suam super omnia habet carissimam, ut ego illud gaudium preferam omnibus rebus creatis et delectationibus terrenis. Unde B. Virgo fassa est, se ei proper tandem amorem specialiter in mortis articulo ad futuram. Ibid.

Romeus Tarragonensis adeo diligebat B. Virginem, ut nunquam sibi ejus memoriam elabi pateretur, illud S. Davidis : Cum deridet dilectis suis somnum, ad B. Virginem applicare, diceret solitus, eos, qui hanc Virginem sincere amant, quasi dormiendo celum obtinere. Hinc etiam frequenter alios adhortatus ad amorem, dicebat : Ah! Fratres, eur non diligitis, et cordiale amicium facitis cum Maria? Non patitur illa

### HYPERDULIA MARIANA.

amando se vinci. PISTORIUS, in *Matr. adm.* c. XII, p. 3.

S. Franciscus Salesius nihil aliud magis cogitabat, quam quomodo hanc S. Dei Matrem satis diligere posset; hinc cum ipse satius eam diligere non posset, Ordinem Monialium, que a Visitatione nomen habent, instituit, easque ad hanc Dei parentem velut Matrem amandam, quanto poterat studio, dum vixit, est adhortatus. Ibid.

S. Franciscus, teste D. Bonav. B. Virginem inexplicabilis amore prosequebatur, duas potissimum ob causas. 1. Quod Christum nobis fratrem efficeret. 2. Quod per eam apud eundem Christum misericordiam obtinueremus. Vita, c. IX.

Joannes Leonardus Gerosius Roma in Campo Martio partim proprii sumptibus, partim emendata eleemosyna, templum ædificavit, quod templum *Mario de amore nuncupabatur*, cui etiam dominum adjunxit, in qua ex omnibus nationibus congregati pauperes juvenes sub tutela Mariæ educabantur. PISTOR. l. c.

### Maria invocata.

S. Franciscus, cum per visionem in planicie multos Angelos et homines congregatos, binasque scalas, unam rubram, cui Christus insidebat, alteram candidam, cui B. Virgo immitabatur, vidisset, et ad priorem Fratres invitati ab eadem per Christum dejecti fuisse, ad alteram con fugere jussi, facilem ad celos aditum per B. Virginem reperirent. DAUROLT. c. II, tit. LX.

S. Dominicus dixit : Si omnes Sancti a nobis alieni essent, et ad preces nostras surdi forent, Marianam tamen semper nobis misericordiam sinum aperitum. Hinc B. Alano dixit, jam pridem mudum peritum fuisse, nisi suis precibus iratum. Numen ipsa placuisse. PENNEO, in *Iteagog.* d. II, n. 10.

S. Brigitta quondam dixit ipsa B. Virgo : Ego sum Regina coeli, ego Mater misericordiae, ego justorum gaudium, et aditus peccatorum ad Deum. Nullus est adeo maledictus, qui, quamdiu vivit, careat misericordia mea, quia propter me levius tentatur a Demonibus, quam alias tentaretur. Nullus est ita abjectus a Deo, nisi fuerit omnino maledictus, qui, si me invokeaverit, non revertatur ad Deum, et habiturus sit misericordiam. Ego vocab omnibus Mater misericordiam.

TOMUS II.

ricordie, et vere misericordia illius me misericordem fecit. Ideo miser erit, qui ad misericordem, cum possit, non accedit. Ibid.

Olim cuidam latroni converso, et monacho facto, in morbo adstitit Virgo sanissima, blandeque, num eam nosset, interrogavit; cumque is nosse se eam negaret, subiect illa : Ego sum misericordiae Mater, tu bono esto animo, post triduum mecum eris. Quod cum ille Odoni Abati suo indicasset, S. Prasul non alter deinceps, quam Matrem misericordiae, compellavit. *Pædag. Christian.* c. XVI, p. II, §. 2.

S. Catharina Senensis ab ore ipsius aeterni Patris haec verba se accepisse testatur : Maria unigeniti Filii mei Genitrici gloriose concessum est a bonitate mea propter incarnationis Verbi reverentiam, quod quicunque justus vel peccator recurrit ad eam cum de vota reverentia, nullo modo decipiet, vel devorabit ab infernali Daemon. Tract. IV. *Dialog. c. CXXIX.*

S. Gertrudi B. Virgo quondam splendissimo pallio cooperta apparuit, ad quam variae multumque deformes bestie occurserunt, sequa sub ejus pallio absconderunt, quas omnes cum magna charitate exceptit, blandeque pallio involvit. Cum vero ob hoc factum obstupesceret Gertrudis, significatum ei est, per bestias illas peccatores significari, quos omnes illa, si ad ipsam consergent, non dispari affectu excipere consuevit. BLOSUS, in *Monili. spirit.* c. I.

Turonibus adolescens quidam graviter decumbens, et nequicquam de heresi ejuganda admonitus, cum tandem persuaderi se scivisset, ut se B. Virginis commendaret, mox ocelesti luce perfusa, confessionem peregit, et ejurata haeresi, reliquis Sacramentis instructus, feliciter ex hac vita migravit. Ibid. n. 7.

Theophilus, Adamensis Ecclesie in Cilicia Oeconomicus, cum spe dignitatis sua et gratia recuperanda, Christum et Matrem ejus abjurasset, denique ope B. Virginis et veniam a Deo, et chirographum recepit, tamque pie et sancte vixit, ut etiam in Sanctorum catalogum referri promenerit. Ibid. Quia de re merito S. Petrus Damianus sic loquitur : Quid tibi negabutur, cui negatum non est Theophilum de ipsis perditionis faubibus revocare? Infelicem animulam, totum illud, quod in te factum est, proprio charactere denegante, de luto focis et misericordiam.

28

sblevasti. Nihil tibi impossibile, cui possibile est, desperatos in spem beatitudinis relevare. S. PETR. DAM. de *Nativ. B. Virg.*

Benedictus Goez, in ora Travancoridis Indiae Orientalis, inter Lusitanos miles corruptis moribus, subierat quodam die cum communitone templum, preces fusurus. Ubi cum ante Deiparum imaginem genua flexit, primo animum ad contritionem inclinari sensit, subinde etiam Dei Matrem, ut veniam peccatorum Filio impetrare dignetur, ardenter pietate obsecrare cepit. Sub hae videt ille, videt et sodalis, vident alii multi, quos ad spectaculum exciverant, ex pueri Jesu inter brachia Matris herentis oculis lacrymas, sed colore lacteas, defluere, idque tam ubertum, ut multa strophia sua prodigioso hoc liquore imbata asportarunt; ipse vero Benedictus meliorem deinceps vitam cogitar, et tandem Societati Jesu adscriptus, vitam suam inter sanctissimos labores pie exegit. Ann. Societ. 1583.